
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 01 a 13/2019 – COAD-CRP 

A Presidente  do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  do  Campus UFV  –  Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 19/06/2017 e considerando a competência delegada pela
Portaria 0047/2008, resolve:

ATO  01/2019/COAD,  de  26/04/2019:  1- Designar  os  docentes:  EVERALDO
ANTÔNIO  LOPES,  matrícula  10327-6/UFV,  ISADORA  REBOUÇAS  NOLASCO  DE
OLIVEIRA,  matrícula  11450-2/UFV;  os  servidores  técnico-administrativos:  BRUNO
BARBOSA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  8721-1/UFV  e  MIRLEM  GONÇALVES  ROCHA,
matrícula 11472-3/UFV; os discentes WEFLLY SILVA CAVALCANTI, matrícula 4654/UFV
e  TADEU BERNARDES MARQUES,  matrícula  4481/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem a Comissão Coordenadora de Consulta à comunidade acadêmica
para escolha do Diretor Geral da UFV – Campus Rio Paranaíba. 2-  Reconhecer  o
exercício de atuação dos membros entre os dias 26/04/2019 até 30/05/2019.

ATO 02/2019/COAD, DE 22/05/2019:  Designar o docente SIDNEY XAVIER DOS
SANTOS,  matrícula  11191-0/UFV,  a  servidora  técnico-administrativa  SINARA
GUIMARÃES,  matrícula  11273-9/UFV,  o  discente  de  graduação  JARDEL  REIS  DE
OLIVEIRA,  matrícula  4664/UFV  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a
Comissão Eleitoral que coordenará as eleições dos representantes docentes, discentes
e  servidores  técnico-administrativos  do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  do
Campus UFV Rio Paranaíba, conforme termos do Edital de Convocação 001/2019.

Publique-se  e  cumpra-se.  Rejane  Nascentes,  Presidente  do  Conselho
Acadêmico e Administrativo do Campus UFV - Rio Paranaíba.

O Presidente do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV – Rio Paranaíba
em  exercício,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  0685/2017,
publicada no Diário Oficial  da União de 19/06/2017 e considerando a competência
delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

ATO 03/2019/COAD, DE 06/06/2019:  1- Reconhecer o exercício das docentes
MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrícula 10255-5/UFV e MARIA CLÁUDIA SOUSA
ALVARENGA,  matrícula  11297-6/UFV,  como  representantes,  titular  e  suplente,
respectivamente, da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação no Conselho Acadêmico e
Administrativo  do  Campus  UFV  Rio  Paranaíba,  no  período  de  23/05/2017  a
23/05/2019. 2- Tornar sem efeito o Ato n. 07/2017/COAD, de 23/05/2017.

ATO  04/2019/COAD,  DE  06/06/2019:  Reconhecer  o  exercício  das  docentes
ADRIANA  ZANELLA  MARTINHAGO,  matrícula  10339-X/UFV  e  ÁUREA  LÚCIA  SILVA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 1



ANDRADE,  matrícula  10074-9/UFV,  como  representantes,  titular  e  suplente,
respectivamente, da Câmara de Ensino no Conselho Acadêmico e Administrativo do
Campus UFV Rio Paranaíba, no período de 17/07/2017 a 17/07/2019.

ATO  05/2019/COAD,  DE  06/06/2019:  1-  Designar  a  docente  ISADORA
REBOUÇAS  NOLASCO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11450-2/UFV;  a  servidora  técnico-
administrativa CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANO, matrícula 10403-5/UFV e o
discente FERNANDO ANTÔNIO DE SOUZA EUFRÁSIO FILHO, matrícula 5247/UFV para,
sob  a  presidência  da  primeira,  comporem a  Comissão  Eleitoral  que  coordenará  a
eleição  dos  Chefes  dos  Institutos  de  Ciências  Agrárias  e  Ciências  Biológicas  e  da
Saúde  do  Campus  UFV Rio  Paranaíba,  conforme termos  do  Edital  de  Convocação
002/2019.  2-  Reconhecer  o  exercício  de  atuação  dos  membros  entre  os  dias
06/06/2019 até 21/06/2019.

ATO  06/2019/COAD,  DE  10/06/2019:  Designar  os  docentes  MOEMA  LOPES
RAMOS, matrícula 10281-4/UFV e MÁRCIO SANTOS SOARES, matrícula 10420-5/UFV,
como representantes dos docentes, titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato até 10 de
junho de 2021.

ATO  07/2019/COAD,  DE  10/06/2019:  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos LAIS BARBOSA VIEIRA, matrícula 11422-7/UFV e RODRIGO CARDOSO
E  SILVA,  matrícula  12663-2/UFV,  como  representantes  dos  servidores  técnico-
administrativos,  titular  e  suplente,  respectivamente,  do  Conselho  Acadêmico  e
Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato até 10 de junho de 2021.

ATO  08/2019/COAD,  DE  10/06/2019:  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos VITOR AGUIAR DA SILVA, matrícula 11093-0/UFV e ALINE GOMES
MARTINS  FONSECA,  matrícula  11853-2/UFV,  como  representantes  dos  servidores
técnico-administrativos, titular e suplente, respectivamente, do Conselho Acadêmico e
Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato até 10 de junho de 2021.

ATO 09/2019/COAD, DE 10/06/2019: Designar as discentes JÚLIA NASCIMENTO
CALDAS, matrícula 4018/UFV e BIANCA GOMES OLIVEIRA, matrícula 4285/UFV,  como
representantes  discentes  de  graduação,  titular  e  suplente,  respectivamente,  do
Conselho Acadêmico e Administrativo do  Campus  UFV Rio Paranaíba, com mandato
até 10 de junho de 2020.

ATO 10/2019/COAD, DE 10/06/2019:  Designar os discentes VANESSA MENDES
SILVA, matrícula 2101/UFV e MARCOS RESENDE PEREIRA, matrícula 3225/UFV,  como
representantes dos discentes da pós-graduação, titular e suplente, respectivamente,
do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato
até 10 de junho de 2020.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Presidente do Conselho
Acadêmico e Administrativo do Campus UFV - Rio Paranaíba em exercício.

O  Presidente  do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  do  Campus UFV  –  Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 17/06/2019 e considerando a competência delegada pela
Portaria 0047/2008, resolve:

ATO 11/2019/COAD, DE 26/08/2019:  Reconduzir a docente ADRIANA ZANELLA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 2



MARTINHAGO, matrícula 10339-X/UFV e designar a docente VÂNIA MARIA MOREIRA
VALENTE, matrícula 8867-6/UFV para atuarem como representantes titular e suplente,
respectivamente, da Câmara de Ensino no Conselho Acadêmico e Administrativo do
Campus UFV Rio Paranaíba, no período de 26/08/2019 a 26/08/2021.

ATO  12/2019/COAD,  DE  05/09/2019:  Designar  o  docente  RODRIGO  SILVA
GONZALES,  matrícula  10300-4/UFV;  a  servidora  técnico-administrativa  CLEYDE
CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO,  matrícula  10403-5/UFV  e  o  discente  NICKOLAS
RIBEIRO DE MENDONÇA, matrícula 3271/UFV para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Eleitoral que coordenará a eleição do Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas do  Campus  UFV Rio Paranaíba, conforme termos do
Edital de Convocação 003/2019, com mandato até 27/09/2019.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Presidente do Conselho
Acadêmico e Administrativo do Campus UFV - Rio Paranaíba.

O Presidente do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV – Rio Paranaíba
em  exercício,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  0687/2019,
publicada no Diário Oficial  da União de 17/06/2019 e considerando a competência
delegada pela Portaria 0047/2008, resolve:

ATO 13/2019/COAD, DE 20/12/2019: Designar os docentes MILENE THEREZINHA
DAS DORES, matrícula 10255-5/UFV e LUCIANO BUENO DOS REIS, matrícula 8881-
1/UFV, como  representantes,  titular  e  suplente,  respectivamente,  da  Câmara  de
Pesquisa e Pós-Graduação no Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus  UFV
Rio Paranaíba, no período de 20/12/2019 a 20/12/2021.

Publique-se e cumpra-se.  Everaldo Antônio Lopes,  Presidente do Conselho
Acadêmico e Administrativo em Exercício do Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

